—1—

苏开大委组〔2020〕15 号  苏城院委组〔2020〕15 号

★

关于印发江苏开放大学（江苏城市职业学院）
党委组织部（统战部）部务会议制度（试行）

组织干部科，有关人员：

《江苏开放大学（江苏城市职业学院）党委组织部（统战部）

部务会议制度（试行）》已经组织部（统战部）部务会审议通过，

现予以印发，请贯彻执行。

             中共江苏开放大学委员会组织部

             中共江苏城市职业学院委员会组织部

2020 年 5 月 15 日

—2—

江苏开放大学（江苏城市职业学院）
党委组织部（统战部）部务会议制度（试行）

第一条 为进一步完善部务会议事和决策机制，提高部门工

作决策的科学化、民主化水平，不断提升工作质量，根据《中国

共产党章程》等有关规定，结合实际，制定本制度。

第二条 部务会议是党委组织部（统战部）讨论研究工作、

形成决策的重要形式。部务会议原则上每周召开一次，也可根据

工作需要可随时召开。

第三条 部务会议由部长召集并主持，必要时可由部长委托

副部长主持召开。参会人员为副部长及科室主要负责人。其他参

会人员可根据会议议题需要临时通知和确定。因故不能参加会

议，应事先向会议主持人请假。

第四条 部务会议表决方式分为口头表决、举手表决、投票

表决等三种方式。

第五条 部务会议事应遵循以下原则：

（一）民主集中制原则。部务会坚持集体议事原则，按照“集

体领导、民主集中、个别酝酿、会议决定”的要求，规范议事和

决策程序。严格执行集体领导和个人分工负责相结合的制度。凡

属部务会议职责范围内研究的事项，必须严格执行工作程序由部

务会议集体讨论决定。参会人员在集体讨论决定问题时，要畅所

欲言，充分发表个人意见；

—3—

（二）少数服从多数原则。部务会有半数以上成员出席方能

召开。决定问题按照少数服从多数的组织原则，以赞成票超过全

体成员的半数以上为通过；

（三）严格执行原则。部务会决议形成后，要无条件贯彻执

行；

（四）回避原则。部务会议事，如某议题涉及参加会议人员

或其直系亲属时，该同志应主动回避；

（五）保密原则。部务会议参会人员，应严格遵守保密纪律，

不得向外泄漏应当保密的内容和讨论情况。若有违犯者，将按照

有关规定严肃追究责任。

第六条 部务会议决定以下事项：

（一）贯彻落实上级组织工作政策、法规和学校党委决定、

决议，制定具体的措施和办法；

（二）讨论审议年度工作要点、工作总结、规章制度的制定

与实施；

（三）研究讨论干部选拔任用、教育、培训、考核、管理监

督工作；

（四）研究基层组织建设和党员队伍建设中的重要问题；

（五）研究讨论向上级及学校的请示、报告；

（六）研究落实上级交办的重要事项和临时任务；

（七）研究统战工作中的重要问题；

（八）讨论经费预算（含党费）以及 1 万元以上的经费支出；

—4—

（九）研究讨论人才工作、推优工作；

（十）其他需要部务会议议定的事项。

第七条 提交部务会议讨论决定的事项，一般应在调查研究

的基础上，依据有关政策法规提出初步意见，经与主管领导沟通

后，形成主导性意见，再提交部务会议集体讨论，并作出决定。

第八条 部务会议讨论中如遇意见分歧较大，或看法不一致

的问题，不宜匆忙进行表决，应暂缓作出决议，进一步调查研究，

在下一次会议重新审定。部务会议原则上不搞临时动议，仓促作

出决定。

第九条 遇特殊和紧急情况，来不急召开部务会议的，由领

导班子成员之间沟通意见后处置。

第十条 对经部务会议决定的工作事项，由部长、副部长按

照工作分工，切实抓好落实，明确完成时限。

第十一条 部务会议由专人负责记录，记录本由专人妥善保

管。会议记录要完整、准确，由参会人员签字后存档。

第十二条 本制度自发布之日起施行。

江 苏 开 放 大 学 党 委 组织部

江苏城市职业学院党委组织部                2020 年 5 月 15 日印发

	subject
	send_to
	ContentStart
	Content
	ContentEnd